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Úvod

Dějiny měst mají v české historiografii dlouholetou tradici. Zájem o rodné či

srdci blízké město vedl kroky nejen mnoha historiků ale i laických badatelů k napsání

bezpočtu monografií o svých oblíbených městech. Někteří se snaží odvyprávět příběh

vybraného města od samých počátků až do současnosti s přihlédnutím ke všem

možným faktorům, jež ho ovlivňují, jiným stačí postihnout jen určitou etapu vývoje či

problematiku.

V zájmu této práce stojí skupina měst, která byla nazvána královskými městy

věnnými. Přestože se věnná města dodnes hrdě hlásí ke své historické tradici, která je

spojuje s českými královnami, jak můžeme vysledovat z názvů odborných knih,

průvodců i webových stránek, zůstává problematika věnných měst, její počátky

zvláště, opomíjená. Samozřejmě, že jednotlivá města, jež řadíme do tohoto okruhu,

byla a jsou v zájmu především regionálních historiků a badatelů. Ale ucelených prací,

které se věnují této instituci v širším rámci, existuje jen pár. Navíc období středověku

je většinou odbyto na několika málo stránkách a hlavní pozornost bývá věnována spíše

novějším obdobím, pro která se také pochopitelně dochovalo mnohem více pramenů.

Mnohá očekávání po systematické studii, která by se věnovala této

problematice, měla naplnit publikace Dagmar Krskové Královny a jejich věnná města. I

A však hlavním obsahem této práce jsou medailonky královen a císařoven či spíše

jejich mužských protějšků. Charakteristice věnných měst je zde věnováno jen pár

stránek, které se dají spočítat na prstech jedné ruky, navíc s nepřesnými údaji. Také

nejucelenější publikace o českých středověkých městech Františka Hoffmanna České

město ve středověku spíše konstatuje existence této skupiny měst, ale větší pozornost jí

nevěnuje.2 Pro středověké dějiny věnných měst zatím nejlépe vyznívá příspěvek

Františka Musila Ke vzniku královských věnných měst a jejich vývoji do 2. poloviny J 5.

století,3 který zazněl na konferenci v Mělníce, jež se konala v květnu 2004. Nelze

opominout ani encyklopedické dílo Karla Kuči Města a městečka v Čechách na

I Krsková, D., Královny a jejich věnná města, Dvůr Králové nad Labem 2001.
2 Hoffmann, F., České město ve středověku, Praha 1992.
3 Musil, F., Ke vzniku královských věnných měst a jejich vývoji do 2. poloviny 15. století, in: Věnná
města za třicetileté války a jejich poválečná obnova, Mělník 2004, s. 1-15.
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Moravě a ve Slezsku4 a projekt Historického ústavu Akademie věd ČR, který

vypracovává historické atlasy českých měst. 5

Literatura o jednotlivých městech je nepoměrně bohatší, avšak jen jejich

nepatrná část dosahuje kvality kritické historické práce. Zmíním se zde jen o

rozsáhlejších dílech, která se snaží postihnout dějiny jednotlivých měst v celku.

Vybrané dílčí studie jsou zařazeny do seznamu literatury. Hradec Králové stál v zájmu

badatelů již na konci 18. století, kdy Karel Josef rytíř Biener z Bienenbergu vydal

první díl z dvousvazkových Geschichte der Stadt Koniggriitz. Celkem patnáct svazků

členěných do čtyř celků věnoval dějinám svého rodného města Hradce vlastenecký

jezuita František de Pauli Švenda.6 Oproti předešlým kronikářským dílům rozčlenil J.

J. Solař svou práci Dějepis Hradce Králové nad Labem a biskupství hradeckého do

několika tematických okruhů.7 Faktograficky čerpal právě ze zmiňovaného Švendy.

Stručnou vědeckou studii o městské topografii věnoval Hradci V. V. Tomek v

Místopisných pamětech města Hradce Králové. 8 Dalšího nástinu dějin se Hradci

dostalo v obrazově doplněné publikaci Aloise Kubíčka a Zdeňka Wirtha Hradec

Králové, město českých královen, město Ulrichovo.9 Nejmodernější práce zatím

pochází z 90. let minulého století z pera Jaromíra Mikulky.lo Stručné dějiny města

nabízí nejnověji Jan Jakl v publikaci Hradec Králové. ll

Koncem 19. století vzniklo tématicky členěné dílo o dějinách Mělníka od

Ludvíka B. B6hma, Královské věnné město Mělník a okres Mělnický.12 Nově shrnul

4 Kuča, K., Města a městečka v Čechách, na Moravě a ve Slezsku 1-6, Praha 1996-2004.
5 Historický atlas měst České republiky, sv. č. 5, Hradec Králové, E. Semotanová a kol., Praha 1998, č.
12, Trutnov, G. Fiedler a kol., Praha 2004, č. 13, Chrudim, E. Semotanová a kol., Praha 2003.
6 Švenda, F.d.P., První, zlatý a stříbrný obraz města Hradce Králové nad Labem, Hradec Králové 1799,
který dovedl do vzniku husitské revoluce, Druhý, železný obraz města Hradce Králové nad Labem, tj.
truchlivné proměny v náboženství, kostelův a klášteruv rušení, síly udatnosti mysle nepřemoženou
stálostí provedené, Hradec Králové 1800 a 1802, končí Bílou horou, Třetí, měděný obraz království
Českého a pamětí města Králové Hradce nad Labem, Hradec Králové1807-1813, dovedený do roku
1705, Čtvrtý, hliněný obraz historie království českého a pamětí města Králové Hradce nad Labem,
Hradec Králové1813-1818, který ukončil rokem 1800.
7 Solař, J.J., Dějepis Hradce Králové nad Labem a biskupství hradeckého, Praha 1870.
8 Tomek, V.V., Místopisné paměti města Hradce Králové, Praha 1885.
9 Kubíček, A., Wirth, Z., Hradec Králové, Město českých královen, Město Ulrichovo, Hradec Králové,
1939.
10 Mikulka, J., Dějiny Hradce Králové, lI1:0d nejstarších dob do r. 1526, lI2: Léta 1526-1620, IIII: Léta
1620-1740, III2: Léta 1740-1850, Hradec Králové 1994-1997.
II Jakl, J., Hradec Králové, Praha-Litomyšl 2005.
12 Bohm, L.B., Královské věnné město Mělník a okres Mělnický, Mělník 1891.
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mělnické dějiny Jan Kilián v publikaci MělníkY Jan Frolík se sice nejčastěji věnuje

pravěkým a středověkým dějinám či spíše archeologii, ale dějiny Chrudimi shrnul

v práci Chrudim českých královen. 14 Jaroměř se sepsání své historie dočkala v 80.

letech 19. století v díle Antonína Knappa Paměti královského věnného města Jaroměře

nad Labem. 15 Jen o několik málo let později vydal Antonín Hájek spis Královské

věnné město Polička do roku 1838. 16 Ve druhé polovině 20. století vznikla kniha

Polička: historický a architektonický vývoj královského věnného města a okolí autorů

Dobroslava Líbala a Lubomíra Remla. 17 Následoval první díl Dějin města Poličky od

Jindřicha Růžičky a Josefa Krušiny.18 Počátkem nového tisíciletí vyšla bohatě

obrazově doplněná práce Stanislava Konečného a Jindřicha Růžičky Polička. Věnné

město českých královen. 19 V polovině 19. století sepsal Alois Wojtěch Šembera

tematicky členěné dílo Wysoké Mýto, královské wěnné město w Čechách.20 O 150 let

později se stejné lokalitě věnoval Radovan Dvořák?1 Podobně je na tom i Dvůr

Králové s prací Antonína K. Vitáka Dějiny královského věnného města Dvora Králové

nad Labem22 a Pavla Janouška Dvůr Králové nad Labem.23

Předložená práce si klade za cíl sledovat vznik a vývoj instituce královských

věnných měst s přihlédnutím vzájemného vztahu mezi touto skupinou a českými

královnami. Je členěna do několika celků. První se v obecných rysech snaží vystihnout

charakteristické znaky středověkého města v českých zemích. Následuje vyčlenění

skupiny královských věnných měst, ozřejmění důvodů jejich vzniku, významu a funkcí

a nastínění vazeb k českým králům i královnám. Dále má na zřeteli vznik a vývoj

instituce věnných měst až do konce vlády lucemburské dynastie v českých zemích. A

13 Kilián, 1., Mělník, Praha-Litomyšl 2007.
14 Frolík, J., Chrudim českých královen, Chrudim 2002.
15 Knapp, A., Paměti královského věnného města Jaroměře nad Labem, Jaroměř 1887.
16 Hájek, A., Královské věnné město Polička do roku 1838, Polička 1890.
17 Líbal, D., Reml, L., Polička: historický a architektonický vývoj královského věnného města a okolí,
Paraha 1962.

[…]


Labem, Albrechtice, Chrudim, Vysoké Mýto, Poličku, Jaroměř, Dvůr, Trutnov a

Mělník s mnohými městy, statky a důchody za věno tak, jak je držela královna Žofie.

Barbora má právo z těchto měst a statků brát úroky a berně a dosazovat nad nimi

úředníky, kmety a konšely, aniž by v tom příslušela nějaká pravomoc královskému

podkomořímu, hofrychtéři nebo jiným královským úředníkům. Její poddaní nejsou

povinni táhnout do pole, mimo případů obrany království nebo potlačení vzpoury proti

králi. K vydržování dvora a jiným potřebám má královna dostávat ungelt z vína v

Praze a mimo to má se jí odvádět z Hor Kutných 60 hřiven týdně. Kdyby královna

zemřela mají její města a statky spadnout na krále, stejně tak se stane v případě, kdyby

svého manžela přežila a vdala se za jiného muže. V tomto případě jí náleží vyplatit

6000 hřiven. Poněvadž některá z měst a statků jí postoupených jsou v cizích rukách,

zavazuje se císař dobýt jich mečem nebo jí k nim dopomoci jiným způsobem. (CIM

III, č. 111, s. 185-191)
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Znaky královských věnných měst
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Kostel Nanebevzetí Panny Mane v ChrudimI
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Znak města Jaroměře na bráně kostela sv. Mikuláše
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Resumé

Královny a věnná města v Čechách za vlády Lucemburků

Instituce královských věnných měst ve své rané podobě vznikla počátkem 14.

století z potřeby zajistit odpovídající majetkové a společenské postavení nejprve

královnám-vdovám a posléze i manželkám vládnoucích panovníků. Kromě důležitého

finančního zabezpečení mohla města královnám poskytnout také prostor k trvalému

důstojnému pobytu i k realizaci svých záměrů, například v oblasti mecenášství.

Královna mohla věnnými městy disponovat dvěma způsoby. V prvním případě z nich

čerpala důchody, které jí manžel na městech pojistil, ve druhém jí byla města předána

do správy, na níž se pak královna mohla aktivně a vcelku samostatně podílet. Instituce

věnných měst trvala jen omezenou dobu, fakticky zanikla smrtí královny. Poté se

dotyčná města vrátila pod přímou vládu panovníka, respektive jeho úředníků. Status

věnného města nesly Hradec Králové, Chrudim, Polička, Jaroměř, Vysoké Mýto,

Mělník, Trutnov a Dvůr Králové nad Labem. Základna věnných měst se tedy nalézala

ve východních Čechách, kde každé královské město bylo zároveň městem věnným.

Nejvýznamnější postavení mezi věnnými městy zaujímal Hradec Králové, který byl

jakýmsi správním i církevním centrem oblasti a co do velikosti a hospodářského

potenciálu náležel mezi nejdůležitější sídla i ve srovnání s ostatními českými

královskými městy. Jeho prestiž ještě vzrostla, když do Hradce se svým dvorem

přesídlila královna-vdova Eliška Rejčka. Jeho sídelní tradici dále upevnila poslední

manželka císaře Karla IV., Alžběta Pomořanská.

Zlom pro městské prostředí znamenalo šíření reformních myšlenek a jejich

vystupňování v husitském hnutí. I zde vystupoval Hradec vcelku aktivně, ovlivněn

radikálním postojem kněze Ambrože, vůdčí osobnosti města. Během roku 1421 se

k revoluci přidala všechna věnná města. Městská správa, kterou do této doby ovládal

především katolický německý patriciát, se nyní dostala do rukou příslušníkům pod

obojí a skladba obyvatel měst se celkově počeštila. Husitskou revolucí si města

vydobyla politická práva a zařadila se tak po bok vyšší a nižší šlechty. Po skončení

vlastní fáze husitské revoluce převzal funkci sídelního města českých královen Mělník,
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protože Hradec setrvával v odporu proti Zikmundovi Lucemburskému a odmítal ho

uznat českým králem. Podoba instituce věnných měst, která se vyvíjela během 14.

století, v podstatě končí v 70. letech 15. století a následně nabývá charakteru trvalé

stavovské instituce, která trvá nepřetržitě, to znamená i v případě, že není žádná

královna.
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Resumé

Queens and their towns in Bohemia during the reign of Luxembourg

An institution of royal dowry towns was established in the early 14th century

because kings of Bohemia needed to ensure possessive and social conditions for their

queens-wives and queens-widows. Expect of most important financial provisions this

towns provided their queens space for continuing dignified residence and for

realization their plans e.g. patronage. Queen could manage her towns in two ways. In

the first one she could draw the payments from towns, which her husband had ensured

her in a marriage articles. In the second cases the towns were tum over to her control

and than she could be in active relations with them. Existence of the institution of

royal dowry towns was limited with lifetime of the queen. When she had died, the

towns retumed into the hands of king. Among dowry towns belong Hradec Králové,

Chrudim, Polička, Jaroměř, Vysoké Mýto, Trutnova Dvůr Králové nad Labem. Most

of them were situated in the east Bohemia, where every royal town was at the same

time dowry town too. The most imported position belonged to Hradec Kralové, which

was administrative and ecclesiastical centre of this area. A status of this town raised,

when queen-widow Elisabeth Rejčka moved with her court to Hradec. This residential

tradition fixed Elisabeth Pomořanská, the fourth wife of Charles IV.

The Hussite Movement brought changes. In this movement Hradec performed

quite important role, because it was inspired by extremist churchmen Ambrož, who

operated in this town. During 1421 all dowry towns joined the revolution. A control

was taken over member Hussite church and major part of inhabitant had Czech

nationality. In this revolution bohemian royal towns started to take part political rights

as same as nobility and gentry. After Hussite Movement Mělník became a residential

town instead of Hradec, which refused Zikmund as a king. A form of the institution

of royal dowry towns was finished at the end of 15th century. It was changed into

professional office, which exist continually, just in case was no queen.
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