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Oponentský posudek

Věnná města českých královen představují specifickou, nesporně zajímavou a dosud

ne plně objasněnou historickou kapitolu, která jednak směřuje k otázkám souvisejícím

s hmotným zajištěním královské rodiny, v tomto případě manželek panovníků, jednak tvoří

svébytný výsek z mnohotvárné problematiky českých středověkých měst. Mirka Sejtková se

podjala dosti obtížného úkolu, totiž jak z nemnoha a navíc torzovitých zpráv předložit pokud

možno komplexní obraz, čím tato města byla, jak se formovala, kdy se dá počítat s jejich

vznikem, co je spojovalo, jaký měla ve své době smysl a jak se původní "úmysl" či "záměr"

realizoval.

Důkladněji se nemohla opřít prakticky o nic. Nechybějí sice starší ani novější práce,

které se věnnými městy buď jako celkem, anebo jako městskými obcemi zabývají, nicméně ty

nejpodstatnější otázky se zjejich záběru vytrácejí. A to pomíjíme-li kvalitu, často

podbarvenou spíše regionálním zájmen než moderně pojatým srovnávacím a pramenně

podloženým výzkumem. Tento výpadek nemůže nahradit ani solidní článek Františka Musila,

příliš krátký na to, než aby se mohl tématem zabývat v plnější šíři (2004). Podobně

encyklopedické dílo Karla Kuči se dotýká jednotlivých měst v horizontální rovině a bez

zřetele k věnným městům jako svébytnému fenoménu, třebaže s cennými postřehy

k jednotlivým místům, cožje dáno již samým charakterem této obsáhlé práce.

Po nezbytném úvodu diplomantka rozčlenila látku do pěti kapitol, z nichž první a třetí

se dále jemněji dělí. Trochu zbytečný se zdá začátek první z nich (Základní charakteristika

královských měst), v němž koncentrovaně shrnula základní charakteristiky středověkého

městského vývoje, ač na druhé straně lze chápat, že si tím chtěla vytvořit odrazový můstek

k dalšímu, to již členitěji se rozvíjejícímu výkladu. V dalších oddílech první kapitoly se pak

skrývá jádro autorčina hlavního úsilí. Mirka Sejtková řadí mezi věnná města celkem deset

městských lokalit, které však, jak ukazuje další výklad, netvořily vyvážené a v jednom času

fungující "společenství" (specifické zejména pozdní Teplice). Tato města potom odlišuje co
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do jejich váhy a významu (prim hrál bezesporu Hradec Králové) a hledá odpověď na otázku

po jejich nerovnoměrném územním rozprostření (východní, částečně střední Čechy). Správně

konstatuje, že ani věnná města "se hlavními znaky v ničem nelišila od ostatních královských

měst", kde "hlavním pánem nepřestával být panovník" (s. 15). Nic na tom neměnila ani vazba

ke královnám ať za manželova života, nebo během vdovství, kdy - jak se zdá - jejich význam

dočasně stoupal. V další části se diplomantka věnuje počátkům a institucionálnímu vývoji

věnných měst, který svými prapočátky spadá hluboko do předlucemburské éry. V těchto

partiích zaměřila pozornost vůbec k majetkům kněžen a královen, které se zdaleka

neomezovaly jen na města (ta ostatně v pravém smyslu existovala teprve od 13. století). Po

mém soudu by bylo třeba se těmto majetků věnovat ještě hlouběji, neboť i tyto aspekty tvoří

širší součást pojednávaných otázek; mimořádně instruktivní jsou např. údaje k Lysé nad

Labem z konce 13. století, označované jako (královnino) "trhové místo" (RBM II, č. 1534, s.

661, č. 1624, s. 697). Sám vznik a dílčí dotvoření instituce věnných měst spojuje Mirka

Sejtková - nikterak překvapivě - s přelomem 13. a 14. století, vlastně ještě s koncem

přemyslovské epochy. V dalším výkladu diplomantka rozebírá sdělnou hodnotu pramenů

lucemburského období, posléze s důrazem na rozbor a charakteristiku konkrétních dokladů

(obsahy privilegií aj.).

Ve třetí kapitole jsou prezentovány medailóny trojice nejvýznamnějších věnných měst,

totiž Hradce, Mělníka a Chrudimi, přičemž v případě Mělníka nechybí upozornění na staré (a

dosud ne plně objasněné) spojení tohoto města s manželkami panovníků ("královna" Emma

na přelomu 10. a 11. století). Tady jakoby diplomantka poněkud tápala, neboť dosti

mechanický shrnující popis městského areálu a městských dějin (včetně správních otázek,

hospodářské problematiky aj.) souvisí s tématem jen to té míry, že to byla "věnná města",

avšak zda a čím se lišila od jiných královských civitates, se příliš nedozvídáme. Jistě, na jedné

straně je to dáno stavem pramenů, přesto by možná nechyběly stopy, jak jejich přímou

absenci alespoň zčásti napravit (větší pozornost by mohla být věnována patronátu zdejších

kostelů, popř. jiné indicie). Poslední kapitoly resumují věnných roli měst za husitství a velmi

stručně zasahují ještě do pohusitského období, kdy v jejich osudech zanechaly výraznou stopu

Barbora Celská a Johana z Rožmitálu.

Kladem práce je vcelku spolehlivé zachycení a zabudování relevantních pramenů do

vývojového kontextu, uvážlivé nakládání s výpověďmi pramenů se snahou zachytit jak

znenáhlé formování "instituce" věnných měst, tak jejich dalších fází. Přesto celkový dojem

vyznívá tak, že práce je spíše souborem "biografií" jednotlivých věnných měst než jejich

syntézou jako celku. Po mém soudu je příliš široký i studovaný rámec (bohatě by stačilo
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předhusitské období), podobně se někdy záběr rozjíždí do přílišné šíře, čímž poněkud slábne

hlavní smysl, totiž historické postižení fenoménu zvaného věnná města v jeho celku. Na

škodu by nebyl ani pohled "za hranice"; samozřejmě ne detailní, ale alespoň pro představu,

jak tam se praktikovalo "vyživování" manželek panovníků. Místy by se dala rozšiřovat

literatura k některým městům. Z formálních připomínek bych upozornil na nezbytnost citovat

ze standardních edic, např. Kosmu z klasického Bretholzova vydání v MGR a ne z Fontes

rerum Bohemicarum (např. s. 56), podobně jako Maiestas Carolina z Rergemollerovy

moderní edice Maiestas Carolina. Der KodifikationsentwurJ Karls IV Jur das Kdnigreich

Bdhmen von 1355, Munchen 1995 (s. 14).

Přesto se domnívám, že diplomová práce Mirky Sejtkové Královny a věnná města

v Čechách za vlády Lucemburků je dobrým a střízlivým vkladem k problematice, která zatím

stojí v pozadí medievistických zájmů, byt' se hlásí k tématům, jež si pozornost zaslouží.

Obsahuje standardní vybavení poznámkovým aparátem, soupisem pramenů a použité

literatury, závěrečná příloha navíc nabízí "Stručné regesty listin týkajících se věnných měst".

Proto ji navrhuji k úspěšnému obhájení s předběžným oceněním velmi dobře (2) s tím, že

konečný výsledek záleží na výsledku vlastního obhajovacího řízení.

Praha, 31. srpna 2008 1tnJ ~.c~
pro~hDf. Josef Zemlička, DrSc.

oponent
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